
 

 

A: 
- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
- Amministrazione Trasparente 
- Albo 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
TRATTATIVA MEPA DEL PERCORSO DI BIOLOGIA MOLECOLARE E FISICA QUANTISTICA - 
ARTICOLAZIONE B e C NELL’AMBITO DEL PROGETTO “STEM COMMUNITY” 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU- D.M. 65” 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143 
CUP: I84D23003180006 
CIG: B53BE30BBF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 2019- 
2011 del 19 Gennaio 2024; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 





agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 N. 65, recante “Riparto delle risorse per 

l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario 

finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di 

attività di orientamento STEM”; 

 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche”; 

 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n°22310 del 18/02/2024, assunto agli atti ns prot. 2344 del 



21/02/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4/2024 del 30/01/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti di approvazione prot. n. 27 del 26/01/2024 di approvazione 
del progetto “STEM COMMUNITY”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto prot. n°6 del 30/01/2024 di approvazione del progetto 
“STEM COMMUNITY”; 

VISTO il decreto prot. n. 2641 del 27/02/2024 di assunzione da parte del Dirigente Scolastico 
dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n°36; 

VISTO il progetto “STEM COMMUNITY” che prevede l’avvio di percorsi di BIOLOGIA MOLECOLARE 
E FISICA QUANTISTICA - rivolti alle classi Quinte indirizzo Scientifico dell’Istituto, 
raggruppati nelle Articolazioni A, B e C; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 11880 del 27/09/2024 per la selezione di figure professionali 
interne Esperti e Tutor per lo svolgimento di percorsi di Biologia Molecolare e Fisica 
Quantistica, in orario antimeridiano e pomeridiano, nell’ambito del progetto dal titolo 
“STEM COMMUNITY”; 

 
CONSIDERATO  che non sono pervenute candidature per le figure di Esperto e Tutor, per il percorso di 

Biologia Molecolare e Fisica Quantistica, da parte del personale interno del Liceo Volta - 
Fellini; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L.296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

 
CONSTATATA  l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto, come da ricerca di 

cui al prot. n. 16121 del 13/12/2024; 
 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato finalizzata all’acquisto dei corsi, svolta attraverso 

consultazione siti WEB, listini, consultazione albi fornitori; 

 
RILEVATA l’opportunità di affidare il servizio in oggetto all’Operatore Economico G-LAB S.R.L. 

IMPRESA SOCIALE, con sede in Via Paolo Nanni Costa, 14 - Bologna C.F./PIVA 03710401203; 



 
RILEVATO che sul territorio non è stata individuata un’azienda che svolga servizi identici o similari a 

quelli offerti dall’Operatore Economico G-LAB SRL IMPRESA SOCIALE, come da dichiarazione 
del Gruppo di lavoro STEM e MULTILINGUISMO di cui al prot. n. 14874 del 23/11/2024; 

 
CONSIDERATA  la notevole professionalità della G-LAB S.R.L. IMPRESA SOCIALE, la consolidata esperienza 

sia nell’ambito della didattica esperienziale e, in particolare, nello svolgimento di laboratori 
scientifici di elevata specializzazione nell’ambito della biologia cellulare e molecolare; 

 
PRESO ATTO  che l’Istituto, con Decisione di Contrarre prot. n. 16147 del 13/12/2024 ha dato avvio alla 

Trattativa diretta sul MePA con il predetto operatore economico (Trattativa n. 4949207) per 
l’acquisto dei Corsi di Biologia Molecolare e Fisica Quantistica rivolti alle classi quinte di 
indirizzo scientifico dell’Istituto; 

 
CONSIDERATO che la stazione appaltante ha provveduto ad acquisire, a seguito di tramite trattativa Mepa, 

seguente Codice C.I.G.  B53BE30BBF; 
 
PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dalla Ditta sulla piattaforma MePA pari all’importo di € 

11.300,00 esente IVA (ex art. 10 e altri numeri del dpr 633/72); 
 
CONSIDERATO  che l’offerta economica è conveniente e rispondente alle esigenze dell’Istituzione 

Scolastica; 
 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità; e l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac, 

come da verifica di cui al prot. 612 DEL 17/01/2025; 
 
VERIFICATO  il possesso da parte della Ditta G-LAB SRL S.r.l. dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti dall’Istituzione Scolastica, attraverso la documentazione fornita dalla 
Ditta e acquisita agli atti al ns prot. 16389 del 19/12/2024ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs n. 
36/2023; 

 
CONSIDERATO  che, secondo il disposto dell’art. 52 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico, Paride Principi, in qualità RUP (Responsabile Unico del 
Progetto) in relazione all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative di cui al D.Lgs 

36/2023, come da dichiarazione dallo stesso rilasciata e assunta agli atti a ns. prot. n. 16182 
del 14/12/2024; 

DETERMINA 

 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- L’affidamento, mediante Trattativa Diretta MePA con unico operatore economico sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) dello svolgimento dei percorsi di Biologia Molecolare e Fisica Quantistica, 

rivolti alle classi quinte di indirizzo Scientifico dell’Istituto, nell’ambito del progetto dal titolo “Stem 

Community” (D.M. 65/2023) alla Ditta G-LAB S.R.L. IMPRESA SOCIALE, con sede in VIA PAOLO NANNI COSTA, 

14 - 40133 BOLOGNA (BO)– P.IVA 03710401203, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 



-  le condizioni contrattuali della fornitura sono quelle indicate nel Disciplinare di Gara prot. n. 16219 del 
16/12/2024, allegato alla trattativa diretta e restituito dalla Ditta controfirmato per accettazione di tutte le 
disposizioni ivi riportate, che si intendono qui integralmente richiamate; 

 
- l’importo complessivo della spesa per il suddetto affidamento ammonta ad € 11.300,00 esente IVA (ex art. 

10 e altri numeri del dpr 633/72). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/11 - 
PNRR Potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 Investimento M4C1-3.1– 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143 - CUP: I84D23003180006 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria; 

 
- Le condizioni contrattuali della fornitura sono quelle indicate nel Disciplinare normativo, prot. n. 16219 

del 16/12/2024, allegato alla trattativa diretta e restituito dalla Ditta controfirmato per accettazione di tutte 

le disposizioni ivi riportate, che si intendono qui integralmente richiamate; 

 

- Si approvano tutti gli atti relativi alla procedura in parola; 

 
- Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online dell’Istituzione scolastica nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Paride Principi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii. 


		2025-01-17T10:27:26+0100
	PARIDE PRINCIPI




